46 Berenguela, hija de Alfonso VIII de Castilla y de Leonor de Plantagenet, fue reina de Castilla en 
1217 y reina consorte de León entre 1197 y 1204 por su matrimonio con el rey Alfonso IX de León, 
según Martínez Díez (2007).

47 En los documentos analizados lo más frecuente es que la rogatio aparezca tras la lista de testigos.
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- Et in roboratione et confirmatio huius testamenti recepi a uobis […  ]. Ego Petrus de Maiorica, 
una cum sorore mea Marina et filiis meis, Gutterio et Michaele, hanc kartam quam fieri iussimus 
roboramus et confirmamus et hoc signum facimus (1535) 

- Quomodo ego Roderico Facundi, don Micael, hanc kartam roboramus et confirmamus et hoc 
signum facimus (1539)

- Ego Xemena Petri, cum filiis meis, hanc [kartam] quam fieri iussimus propiis roboramus mani-
bus et confirmamus et hoc signum in ea fieri iussimus (1565) 

- Totus conuentus Sancti Facundi confirmat (1542)
- Ego Fernandus Gutterii hanc cartam quam fieri postulaui et rogaui roboro et confirmo et omnes 
conuenientias que in ea scripta sunt, bona fide et sine malo ingenio, promitto me fideliter obserua-
turum (1544)

- Ego domna Xemena Osoriz hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et 
hoc signum in ea pono (1547)

- Qvomodo ego don Galuan […  ] ista karta roboro et confirmo et signum fatio (1562)
- Ego Fernandus Petri et ego Vrracha Petri et uir meus Pelagius hanc cartam quam fieri iussimus 
et legere audiuimus propiis manibus roboramus et confirmamus et hoc signum facimus (1567)

- Et ego Petrus Gondisalui, una cum uxore mea […  ] et filiis meis […  ] hanc cartam quam fieri 
iussimus et lectam audiuimus propiis manibus roboramus et hoc signum facimus (1577 y 1579)

Llama la atención que, en algunos documentos, se una al mandato de redacción de 
la carta por parte de los autores jurídicos el de su audición, es decir, hanc cartam 
quam fieri iussimus et legere audiuimus/et lectam audiuimus.

E incluida en la rogatio se encuentra la estructura de carácter formulario bona 
fide et sine malo ingenio, frecuente también en todos los documentos notariales, para 
ratificar la buena intención de la transacción llevada a cabo. A partir de esta unidad 
fraseológica bimembre en latín, acabó consolidándose en la lengua la locución ad-
verbial romance con buena fe, muy frecuente en el ámbito jurídico medieval con 
variación de preposición inicial (García Valle 2010). Además, en la lengua jurídica 
actual persisten latinismos, heredados del Derecho Romano, como bona fides, bona 
fide y ex fide bona48.